^a am Rande ergänzt.^b Hic c.^c am Rande ergänzt.

siebant peiora et augebantur, idecirco, licet sero, previdit futura, quae hinc inde ad presens iam completa cernuntur. Unde elegit magis aufugere, quam cum aliquo eorum remanere.^{*} Nam pater voluit eum, me teste, multum instanter secum tunc cum omni honestate et reverentia summi honoris retinere, etiam si vellet iuramentum a suis fidemque facere, deinde augustus filius secum abducere. Verumtamen ille neutrum eorum audiens, immo fortiter resistens, ab utrisque discessit, pennigeroque gressu Italianam ingressus, infra coenobium sancti Columbani¹ se recepit, quod sane coenobium ne invaderetur a raptoribus, ut cetera omnia sunt pervasa, ipsis potentibus fratribus suscepit ad regendum; et quando advixit, nobiliter ac pacifice eum rexit.

(c. 21.) **TEOFRASTUS.** Hinc est quod multi eum reprehendere conantur, quia suum in quo professus et electus est, reliquit et aliud, quasi cupiditate ductus, quolibet pacto proripuit. Fortassis ergo religiosius esset, aut in suo permanere, paulo ante quod fassus es pacifice (eum)^a facere potuisse, aut in eodem sine regiminis onere subsistere. Esset quippe in uno eorum voti adimpletio, in altero vero humilitatis cum laude exsecutio.

PASCASIUS. Forte non legisti Vitam et actus eiusdem beati Columbani, qui, expulsus zelo cuiusdam feminæ² a Luxovio, hunc rursus coaedificavit locum et prefuit ibi multis fratribus laudabiliter usque ad finem vitae.³ Non enim talentum cf. Matth. 25, 25. * f. 103. sibi creditum abscondere in terram debuit³, sed erogare fratribus, quod beatum Benedictum et alios quamplurimos fecisse legimus. Nequaquam igitur minus videtur eum defendisse ab hostibus, et religiosissime rexisse sub sancta regula, et augmentasse studiosissime, in ipsa eademque professione quam primum illud inchoasse. Namque in suo quia non satis se credit quiete vivere posse neque in officio regiminis proficere, credo quod nullus sane mentis eum reprehendere velit, si ad quietem et ad utilia valde fratribus sub eadem religione se contulit, plurimis profuturus, qui nescio si se salvare posset^b nobiscum inter tot discrimina, ubi iam nulla fides vel vix rara invenitur, maximè inter eos, qui summi esse cupiunt vel videntur: inter quos^c, honores contempnere^d seculi pro religione, ignavia putatur^e.

(c. 22.) **AEOODATUS.** Novimus haec omnia, quomodo conversatus sit inter eos, etsi^f honores contempnere criminis est, paupertatem Christi amare imprudentia iudicatur. Sed^g quoniam retro quae gesta sunt, quae contigerunt, Pascasi, doluimus, rerum discriminia et varios eventus deslevimus, temptationes quoque recensuimus, et varia causarum negotia plangen^htes enumeravimus: nunc restat ad finem intendere, eius-